Claud. ex Gallica edit. ) ut contentus rea-  
deretur. ò miserrimam felicitatem , quæ  
omnem spem futurorum honorum ex-  
cludit ! & ò ingratos Christianos , qui  
inventis veræ & unicæ felicitatis frugi-  
bus , ad illum velut ad glandis pastum  
sibi revertendum putant ! Audi. Clau-  
bergi quæ insinuis Theologus Amelius  
in hanc sententiam differit Medull. t. 2.  
c. 2. thes. 16. 17, 18. *Virtutum*, inquit,  
*disciplina non alia potest esse quam Theolo-  
gia, quæ totam Dei voluntatem revelatam  
tradit, ad rationem, voluntatem, & di-  
gam nostram dirigendam.* Qui contra sen-  
tiunt, rationes nullas adferunt, quæ boni-  
num intelligentem & integrum possint com-  
movere. Theologizæ ( inquit ) finis est  
bonum gratiæ : his autem Ethicæ est  
bonum morale, seu civile. Quasi morale  
nullum aut civile bonum, sit ulla ratione  
bonum gratiæ & spirituale. Quasi pro-  
prium bonum, beatitudo, aut finis hominii  
esset multiplex, quasive hominis virtus es-  
set, quæ non ducit hominem ad suum finem  
& summum bonum. Theologiam versari  
( dicunt ) circa interiorem hominis affe-  
ctionem: ethicam vero circa mores ex-  
ternos. Quasi vero vel Ethica & quantifi-  
cata deficiunt, prudenter regendi viden-

ternum affectum: vel theologia non & que ex-  
ternam aique internant obedientiam diceret.  
Eccliam conclusi ( volunt ) terminis hu-  
jus vitae praesentis: theologiam vero ad  
futuram extendi. Quasi vita beata non es-  
set una; aut unius & ejusdem vitae una es-  
sep regula quia praesens est, & alia qua fu-  
tura. Subjectum ( dicere ) Ethicæ est vir  
probus; bonus; ac honestus & theologie  
autem subjectum est vir pitus ac religio-  
sus. Cum tamen Apostolus expresse docet,  
theologiam nos erudire non ritecum pie ac re-  
ligiole, sed etiam temperante & juste,  
id est probe ac honeste vivere. Tit. 2. 12.  
Istis addo, quod contrariae sensitiae acer-  
vimi defensores agnoscunt & contendunt,  
virtutes morales esse I M A G I N E M  
DEI in homine ( attende Claubergi) at-  
que adeo gradum virtutis Theologicæ  
neque aliter se habere moralem virtu-  
tem ad spiritualem, quam se habette-  
por ad fervorem; & lux matutina ad  
meridianam. Sicut igitur tempor ac feroot,  
but matutinis ac meridianis in eadem arte  
docensur: sic etiam virtus moralis ac spiri-  
tuialis. Non pius igitur ( inquit ) mindus  
quam prudens fuit illud maximi artium  
Magistri P. R. Petram Ratisti desig-  
nat. quemadmodum facere nos leti-  
con-

nam, si mibi fuerit optandum quod af-  
sequi velim, malum pueris ex euangelio  
per eruditum aliquem probisque mo-  
ribus theologum, quam ex Aristotele  
per philosophum tradi. Puer impieates  
multas ex Aristotele discet, quas veren-  
dum ne nimis fero dediscat: beatitudinis  
principium ex homine oriri: beatitudinis  
finem in homine terminari: virtutes em-  
nes hominis facultate penitus containeri: eas  
ex hominis & natura, & arte, & indu-  
stria compakari: Deum ad hanc operam quis-  
vis magna & divina, tamen usq; adjure-  
rem, vel artificem nusquam adliberi: divi-  
nam providenciam ex hoc humanae vice  
theatro removeti: de justitia divina verbis  
nullum fieri: beatitudinem hominis in hac  
caduca vita constitui &c. Haec Amelius  
ex Ramo, cui si tu adjungas geminum  
eius fratrem Audomarum Talaeum, eius  
in primum Aristotelis Ethicum prefatio  
te docere poterit, neminem beatum bea-  
titudine Aristotelis futurum esse, qui non  
idem SEMPLICITER MISERIA E.T.  
INFELICITATE miserrimus & infeli-  
cissimus sit futurus: Nonne dolendum  
est, Cartesium, spreta Aristotelis phi-  
losophia naturali, in qua omnium em-  
dite

Moralibus opinionem, in qua tanquam  
Ethnicus, non potuit non errare, am-  
plexum esse, & in ea proram ac pup-  
pim suæ felicitatis posuisse? & quod pe-  
jus à Claubergio reformatam religio-  
nem professo hoc potuisse approbari?  
Sed ad cætera progrediendum.

3. (inquit) Ultimum plane per calum-  
niam Cartesio impingit Revius; mira enim  
nimis ē misera est consequentia: regula  
Cartesii ē ars Veterum sunt unum idem-  
que: Ergo sicut ipsi, nimis sibi confiden-  
do, ē artem suam ultra modum jactando,  
cum Diissuis contendebant, seu disputabant,  
ut est in Gallico: ita etiam Cartesius cum  
Deo suo. Perinde est, ac si diceres: eadem  
ars fuit Cartesii & Archimedis, quatenus  
uterque in Philosophia excelluit. Ergo sicut  
Archimedes robori & efficacie demonstratio-  
num Geometricarum invictus sa pentameris  
jactavit, si haberet terram aliam in qua pe-  
dem figeret, banc nostram quam incolimus,  
ē loco se commovere posse (verba sunt Chri-  
stopori Clavii) idem Cartesius jactitate  
debet, imo omnes alias excellentes Geome-  
tras, quia unam callent artem, eundem in  
modum de ea gloriarī necesse est. Aperte  
Domine Revi cum tua consequentia.

Relp. Hic duo occurrunt per quae  
quod

*in nimia veterum confidentia & jactantia.*  
secundum in simili, ut putat exemplum.  
expendamus utrumque. Et quod ad pri-  
mum quidem attinet, ita agit Clauber-  
gius, ac si Cartefius, non arti, sed *nimiae*  
*confidence & jactantiae* veterum tribuis-  
set quod cum Diis suis de felicitate con-  
tenderent, namque ita non laudi sed virtutio  
eis id vertisset, cuius rei si vel umbram  
lector in verbis Cartesiani repere pos-  
sit, toto campo cedat. Repetantur ejus  
verba :

*Tertia regula erat, ut mibi firmiter*  
*persuaderem, nihil extra proprias cogita-*  
*tiones absolute esse in nostra potestate, quod*  
*solum sufficere mibi videbatur ad me hoc pa-*  
*cetatis felicem reddendum: & postea. At-*  
*que in hoc uno mibi persuadeo positam futisse*  
*omnem artem illorum philosophorum qui o-*  
*lim fortuna imperio se eximebant, & in-*  
*ter ipsos corporis cruciatus ac pauperatum in-*  
*commoda de felicitate cum suis Diis concen-*  
*debant. Nam tam plane sibi persuadabant,*  
*nullam rem exera se positam, sine nihil pre-*  
*ter suas cogitationes ad se pertinere, ut nihil*  
*etiam amplius oparentur, & tam absolutum*  
*in eas imperium istius meditationis usu ad-*  
*quirerant, hoc est & cupiditatibus, aliisque*  
*animis*

*solos potentes, solos liberos, & solos felices  
esse jactarene. Ubi hic apparet confiden-  
tia illa & jactantia nostra? nusquam. imo  
quum utitur verbo jactando, ne quis id in  
sequioreni sensum interpretetur, addit,  
*non sine aliqua ratione* contra totum il-  
lud quod philosophis istis tribuit, in eou-  
rum, & artis praelesttim suæ laudem eis  
tribuit, neque eorum vitio, sed *anti* suæ  
*regulæ* suæ, *meditationi* suæ. & orto in-  
de *absoluto* in suas cogitationes, cupidi-  
tates, an inique motus *imperio* acceptum  
ferre. Jam ut norit Lector, quale fuerit  
veterum illorum de felicitate cum Diis  
suis certamen è paucis quæ subjiciemus  
judicium faciat. Et pudenter quidem  
Horatius Epist. I. I.*

*Ad summam, sapiens uno minor est Io-  
ve, dives,*

*Liber, bonoratus, pulcher, rex deni-  
queretur.*

*Præcipue sanus* (addit autem satirice, ut  
eum hæc omnia ridere videoas) *nisi cum*  
*piuma molestæ est.* pudenter, inquam, in  
eo quod sapientem Iove saltem mino-  
rem facit: verum certamen cum Diis  
illo fine non stetit, cum enim tam sa-  
perbe de se ac philosophia sua sentirent,

ut

Deo. I. 3.) non veritus fuerit credere.  
Virtutem nemo unquam acceptarum Deo  
reuelit. nimis recte: Propter virtutem  
enim jure laudamur, & in virtute recte  
gloriamur, quod non contingere, si id do-  
num, à Deo, non à nobis haberemus. Et  
Seneca Ep. 90. Quis dubitare potest, quin  
deorum immortalium munus sit quod vivi-  
mus, Philosophie quod bene vivimus: Ita-  
que tanto plus nos debere huic quam Diis,  
quanto magis beneficium est bona vita quam  
vita, ita superbe, inquam, cum de se &  
philosophia sua opinarentur, sapientem  
Deo parem (effatum Stoicorum fuit) esse  
voluerunt. unde idem Seneca Ep. 59.  
Sapiens ille plena gaudio, hilaris & placi-  
tus, inconcessus, CUM DIS EX PARI  
vivit. Ep. 73. Solebat sapiens dicere. IO-  
REM PLUS NON POSSE quam  
bonum virum. Plura Iupiter: habet que  
præfert hominibus, sed inter duos bonos  
NON est ille MELIOR qui locuplesior.  
Ep. 53. Deus NON VINCIT sapientem  
FELICITATE, etiamsi vincat astus.  
Imo vero (horror est vel audire) est a-  
liquid quo sapiens ANTECEDAT  
DEUM, illo natura beneficio, non suo  
sapiente est. Ecce res magna habere imbecil-  
itatem hominis, securitatem Dei. Hoc,  
Ic-

rum cuius Deus ius de felicitate certamen , cuius principium ac fundum, cum suam artem faciat Cartesius, recte collegi eum ipsum quoque illius vertute ac efficacia cum vero Deo de felicitate se contendere posse censuisse , nam nec artem illam jam viribus efficiet esse arbitratur, nec cum philosophorum Deus ( quos esse non credit ) sibi certamen de felicitate ineendum putat , restat ut cum vero Deo illud ineat , praeterritum cum argumenta quibus illi cum Deus suis consiliebant , non adversus illos magis quam adversus verum Deum militarent . Ad exemplum Archimedis dicimus , non sequi , Archimedes jactavit se terram è suo loco movere posse &c. ergo idem Cartesius jactare debet , neque enim unquam Cartesius vel commendavit illum jactantium . veleam è suis regulis deduxit , ut factum in re proposita . Si id ausus fuit Clavius , non minus blasphemus fuit dicendum enim quod res est , neque Mathematicorum supercilium nos ab hoc deterrebit ) quam Archimedes . supponimus enim , & verum est , solum Deum quam solus fundavit terram , loco suo movere posse , nec proinde nisi cum summa illius injuria id homi-

ea sit polie arrogare.

Adducit tandem exemplum observatæ Cartesianæ regulæ ex antiquitate sapientem Socratem. de quo ne longior finis hoc utrum dicam, si is meditatione illius regulæ *absolutum imperium in cupiditates suas* obtinuit, sane naturam cupidatis notam habuisse dicendus est: at id fieri negat A postolus. nisi per legem. Rom. 7. 5. item, sequitur eum plus assecutum esse per artem philosophicam, quam electi assequuntur in hac vita per Spiritum Dei. in his enim licet à Spiritu Sancto renovatis, caro tamen concupiscit adversus Spiritum, ita ut non quicunque voluerint ea faciante. Gal. 5. 17. atque ita longe adhuc absunt ab absoluto illo domino. Si ille felix imo sat felix per hanc artem evasit, præstantiori fuit conditione quam vas illud electionis, cuius hic auditur gemitus: *Aerumnosus ego homo, quis me eripiet ex isto corpore mortali?* Rom. 7. 17. Quid proprius est, quam ut à Christianismo ad Ethnicis revolvamus, si ista vera sunt?

CAP.

*An Deus à se sū positive, & tanquam  
à causa efficiente? An revera se con-  
seruet? An non nimis unproprie di-  
catur suis causā? an possit hoc fieri sine  
positivo influxu? An Deus per essen-  
tiam suam sit efficienter? An poten-  
tia ejus causa sit cetera causa non indi-  
geat? Et an hoc quicquam ad rem fa-  
ciat? De Baronio, Augustino, Hie-  
ronymo, Lactantio, Majemonide.  
*An de nudis verbis hic controver-  
tur. An non prophane vocum novi-  
tates à theologia lumine sunt ascende.**

**C**apita Claubergii xxii. xxii.  
xxiii. in insectatione Lentuli  
consumuntur. quia tamen hoc ul-  
timò sententiam quandam Cartesii ip-  
Theologia novam & summe periculo-  
sam (qua videlicet à causa efficiente) sta-  
tuit Deum à se ipso esse positive , tan-  
quam interpolare molitur , cogit nos ne-  
cessitas , ei quam profitemur facultati  
patrocinium non denegare, magis ut le-  
ctor,

quod novi quicquam ab eo videatur affiri.

Ait ergo N. 7. Deum à se positive efficientiam Cartesius asseruit.

Resp. Contrarium potuit discere ex Considerat. meæ pp. 114. 115. & duabus Disputationibus calci illius Considerationis adjectis. ubi prioris thesi 19. eum docere ostendi, Deum A SE esse, non negative, eam enim acceptionem nullum in rebus habere fundamentum, sed positive. Medit. pag. 18 quod ita explicat: Quamvis dicere opus non sit, Deum esse causam efficientem sui ipsius, ne forte de verbis disputetur, quia tamen hoc quod à se sit, sive quod nullam à se diversam habeat causam, non à nihilo, sed à reali ejus POTENTIAE immensitate esse percipimus, nobis omnino licet cogitare, illud quodammodo idem præstare respectus sui ipsius, quod CAUSA EFFICIENS respectus sui EFFECTUS. p. 119. Hinc (inquietbam) habemus sequentia:

1. Acceptionem negativam in rebus nullum habere fundamentum: at quæ talia sunt, falsa sunt. Falsum ergo erit, secundum Cartesium, Deum A NULO, vel NON AB ALIO esse.

.2. Lo-

enim Deus sua potentia se conservet, eo argumento, quod ea conservet res extra se positas, sequitur eum eadem sua potentia se ipsum produxisse, quia produxit res extra se positas. maxime, quia Cartesius (cum multis) conservationem tantum continuata in creationem esse putat. Et hoc maxime hic quærebatur, nam non A SE & AB ALIO magis ad productionem respicit quam ad conservationem.

Quæ ut sunt, falsoissima, ita falsum quoque (in quo latebras quærit adversarius) nobis omnino hoc licere cogitare. ut enim attributa quædam Dei per alia velut à priori demonstrantur propter imperfectum nostrum concipiendi modum, desuntam ab ordine quem in creaturis observamus, Theologis non est insolens, sed ut ipsa existentia Dei cogitetur tanquam habens pro causa divinam potentiam, prorsus absurdum est, nec quicquam simile aut analogum in scripturis reperitur. Qui ergo talia defendenda sumit (utar verbis quartarum objectionum pag 246.) monendum mihi videtur, ut hæc attente diligenterque consideret; quia certo scio, vix ullum Theolo-

*E*t tanquam à causa. Hæc è priori illa di-  
sputatione, sequenti, refello Cartesiana  
effugia, eam ut lector etiam percurrat  
rogó, nam in Claubergio nobis pergen-  
dum est. Is ergo, ut probet Cartesium  
hoc nuspiam asseruisse, nam (inquit) in  
prima Resp. ita loquitur. p. 57. *Eti-  
misi Deus nunquam non fuerit, quia tamen  
ille ipse est qui SE REVERA CON-  
SERVAT, videtur non nimis impropto  
dici posse SUI CAUSA. ubi tamen est  
notandum, non intelligi conservationem  
quæ sit per positivum ullum causæ efficientiæ,  
influxum, sed tantum quod Dei essentia sit  
talis, ut non possit non semper existere.*

Resp. I. Quæ est hæc consequentia,  
Clausbergi, Cartesius in primis Respp.  
ita loquitur, ergo nuspiam aliter? 2. Si  
Deus se revera conservat, sequitur eum  
revera se creasse. ut modo disserimus. 3.  
quid hoc sibi vult, non nimis impropto  
esse sui causam? mihi profecto plus ni-  
mio hoc improprium esse videatur. cum  
si sui causa sit, etiam sui effectum esse o-  
porteat, atque ita Deus factius intro-  
ducatur. 4. quomodo cohærent esse à se  
positive, tanquam à causa efficiente, &  
tamen id non fieri per positivum causa ef-  
ficiens?

R. ficiens?

It non semper exutere verum est, sed  
formaliter, ut loquimur, talis est, non  
efficienter. glossa ergo illa transit de ge-  
nere ad genus. pergit: Quod clarius ex-  
ponit Respp. quart. initio Resp. ad alte-  
ram partem p. 127. ( mihi 266. ) Quod  
Deus sit à se positive, & tanquam à causa;  
ubi tantum intellectu rationem propter quam  
Deus non indiges ullam causa efficiente ut exi-  
stet, fundatam esse in re positiva nempe in  
spacem Dei immensitate, qua nobil magis  
positivum esse potest; ille vero (opponens  
quartus) probas Deum à se non produci,  
nec conservari per positivum aliquem cause  
efficientis influxum, quod plane etiam af-  
firmo.

Resp. Hoc refutatum est Disp. se-  
cunda Thes. 4. & 5. verba mea sunt.  
Docuisse se ait, nullam rem existere, in  
cujus causam efficientem non liceat in-  
quirere, vel, si non habeat, cur illa non  
indigeat, postulare. talem esse Deum, cu-  
jus POTENTIA causa sit, sive ratio,  
cur causa non indigeat, hanc causam cur  
causa non indigeat, esse positivam. Me-  
dit. p. 184. 271. 272.

Resp. i. Et hoc merum effugium est.  
Aliud enim est querere rationem cur  
Deus

poterit, an ad cogitare aliqui quod Deo  
idem praestet quod causa efficiens suo ef-  
fectui. 2. Ipse auctor hic se prodit, cum  
ad immensitatem potentiae (notet lector  
hoc expresse additum p. 118. quod Car-  
tesius in Respp 4. dissimulat) recurrit,  
ea enim tantum consideratur in ordine  
ad operationes. itaque per hoc relabitur  
ad causam efficientem.

Pergit Claubergius: Non aliud volume  
Scholastice, quando dicunt Existentiam ef-  
fice de Essentia Dei. Et jamdudum docuit. N.  
N. in coroll. 10. Disputationis de notitia  
Dei naturalis, praeclaros alios autores ita  
fuisse locutos uti Cartesius, Deum, inquit,  
vi suae essentiae existere, nihil est aliud,  
quam eum esse a se positive. Prior phra-  
sis est Baromii in Philos. Thol. ancill.  
Exerc. I. art. par. 3. posterior Hieron.  
Tom. 9. in Ephes. 3. Augnst 10. 3. de  
Trinit. I. 7. c. I. & To. 4. lib. 38. 44.  
Quæst. 15. & 16. Videatur & Calvinus  
in Inst. I I. c. 5. part. 6. ubi utrisque du-  
xius loquitur: quia æternum esse, & a se  
ipso principium babere necesse est. unde  
omnia trahunt originem.

Resp. I. Existentiam esse de essentia  
Dei cum scholasticis fatemur, sed nega-

tive tanquam à causa efficiente. reliqua o-  
mnia dudum refutata sunt in Abstensione  
macularum, pag. 18. quem libellum quia  
Claubergius negat sibi visum, quæ ibi  
à me responsa sunt hic reperientur. Ba-  
roni phrasin (inquiebam) nempe Deum  
vi suæ essentiæ existere, probamus, ve-  
rum formaliter, non efficienter. Loca Au-  
gustini & Hieronymi forte nesciret phi-  
losophus noster, nisi à nobis indicata fuisset,  
Disp. de hac Quest. I. thes 2. Si  
eorum inconsideratiūs dicta sequi velit,  
sequatur & Lactantium, qui assertit,  
Pecunia ipsum fecisse, eoque non fuisse ab  
eterno. Porro Hieronymum incautius  
locutum negari non potest, licet non la-  
beat ea quæ habet Cartesius, & in sen-  
sum negantein commode explicari pos-  
sit. v. Suarez Disp. Metaph. 28 sect. 1.  
tit. 7. Augustini dicta, qui in sententiis  
suis multo accurasierit Hieronymo,  
certo scio nondum satis attente esse con-  
siderata. Nam verba illa ( in lib. de Tri-  
nit.) quæ causa illi est ut sapiens sit, ipsa illi  
causa est ut sit, continent argumentum  
ab absurdio. hoc enim sensu, & prope-  
modum his verbis procedit: Si Sapiens  
genita (i. Filius) sit causa Patri ut Sapiens  
sit,

*de non Pater, nunquam sine Filio fuit. Cal-*  
*vini locus nihil ad rem facit, cum enim*  
*ait, Deum à se ipso principium habere, nou-*  
*addit, positive; nec tanquam à causa effi-*  
*ciente. quod hic unicum in quæstione est.*  
*Hæc ibi, quibus intellectis, quilibet e-*  
*tiam videbit locum Majemonidæ, quem*  
*citat Claubergius hic alienum esse. An*  
*vero, quod adjicit, de nudis verbis tan-*  
*tum hic controvertatur, judicent lecto-*  
*res. Et si maxime id vetum esset ( quod*  
*non damus ) Theologitamen esset pro-*  
*fanas vocum novitates ab homine Theo-*  
*logiæ non satis gnaro in eam invectas*  
*obelo configere, ne lectorem incau-*  
*tum in errorem inducerent. v. 2. Tim.*  
*2. 16.*

## C A P. XIX.

*Scrupulus Cartesii, cui Principia sua*  
*non prius ediderit, metus censuræ à*  
*Cardinalibus, qui Physicam quan-*  
*dam opinionem paulo ante condem-*  
*narant, quenam fuerit illa opinio, an*  
*non Galilai & Copernici de motu*  
*terra? An Cartesius non sic in eadem*  
*sen-*

eam ut alienam proponat ? An bul-  
las Papa & Cardinalium bullâ le-  
viores existimant? An idem fecerint  
Lovanieses? De disputatis apud il-  
los sub quodam Theol. locentatio co-  
gollariis.

**C**aput Claubergii xxiv. præludit  
nonnihil de motu terræ , ubi cum  
initio mecum velitetur , res po-  
stulat ut mea quoque defendam , paulo  
ergo plenius quam Claubergius fecit ea  
proponam , & postea quæ in contrarium  
affert expendam . Stateræ meæ p. 53.  
cum agerem de Tractatu Principiorum  
& rationibus quæ prohibuerant Carte-  
fium cur illum tunc temporis in lucem  
non edidisset , unam insignem atiuli ex  
Methodi pag. 54. ubi verba ejus sunt :  
Tertius autem nunc agitur annus , ex quo  
perveni ad finem Tractatus quo ista omnia  
concentur , incipiebamque eum recognosce-  
re , ut post a typographo tradicerem ; cum res-  
eius , viros quisib[us] multum defero , & quo-  
rum auctoritas , non multo minus in meas  
actiones potest , quam propria ratio in cogi-  
tationes , opinionem quandam Physicam im-

tum nihil in illa , ante ipsorum censuram ,  
observeisse , quod suspicari possem aut reli-  
gioni aut reip . noxium esse , nec proxima  
quod me impediturum fuisse ipsam tueri , si  
ratio veram esse persq; assisset ; hocque mibi  
metum incussisse , ne pariter inter meas ali-  
qua inveniretur in qua à vero aberrassem.

Non est (inquebam) conjectu diffi-  
cile , quænam sit illa opinio , & quinam  
viri illi auctoritate apud Cartesum pol-  
lentes , qui eam improbarunt . Loqui-  
tur enim procul dubio de opinione Co-  
pernicana supra motu terræ & quiete  
solis , quæ à congregazione quinque Car-  
dinalium , qui Indici librorum præposui  
Anno 1516 xv his verbis condemna-  
ta fuit .

Quia adnotitiam Sanctæ Congregationis  
pervenit , falsam illam doctrinam Pythago-  
ricam , divinæque scripturæ omnino ad-  
versantem , de mobilitate terræ , & immo-  
bilitate solis , quam Nicolaus Copernicus , de  
Revolutionibus orbium cœlestium , & Dida-  
eus Astunica in Iob etiam docent , jam di-  
vulgari , & à multis recipi . sicut videre est  
ex quadam epistola impressa cuiusdam P.  
Carmelitæ , ejus titulus : Lettera del  
Rev. Padre , Maestro Paolo Antoino  
Fes-

ne d'i Pythagorei, è del Copernico, della mobilità della terra, è stabilità del sole, è nuovo Pythagoreo systema del mondo, In Neapoli, per Lazaro Scriggio, anno 1615. in qua dictus Pater ostendere conatur, praefatam doctrinam de immobilitate solis in centro mundi, & mobilitate terræ, consonam esse veritati, & non adversari saeculae scripturæ: ideo, ne ulterius hujusmodi opinio in perniciem Catholicæ veritatis serpat, censuit, dictos. Nic. Copernicum de Revolutionibus orbium, & Didacum Astronomicum in Iob, suspendendos esse docere corrigantur. Librum verò P. Pauli Fascarini Carmelite omnino prohibendum. atque omnes alios libros pariter idem docentes prohibendos: prout praesenti decreto omnes respective prohibet, dammat, atque suspendit. In quorum fidem praesens decretem manu & sigillo Illustrissimi & Reverendissimi D. Cardinalis S. Cæciliae Episcopi Albanensis signatum & muratum fuit. Die v. Martii, anno MDCXCVI. refert hoc edictum, & de eo multis agit Libertus Fromondus Antarisarchi c. 4.

Quum autem post aliquot annos eandem opinionem vindicare comperiretur Galilæus de Galilæis, quæ insecura fuerint, ex eodem fromondo, praefatione ad

ab Illustriss. & Reverendiss. D. Fabio de  
Lagonissa, ex Marclionibus Montis.  
Herculei, Archiepiscopo Compsano, in.  
Belgio & Burgundiæ Comitatū Nuncio  
Apostolico, ad Exim. D. Cornelium  
Iansenium S. I heol. Doct. & Scripturæ  
sacræ hic Profess. Regium, quarum ti-  
bi capiam & conscientiam facere subje-  
cto exemplari, pro bono existimavi.

Admodum Reue, Domine, ab annis iam  
aliquot tractatus Nic. Copernici de Revo-  
lutionibus orbium cœlestium, qui Terram +  
non Solem, moveri, mundi cenerum  
esse contendit, à S. Congregatione Indicis  
librorum suppressus est, eo quod hanc sen-  
tentiam sacræ paginæ prorsus repugnare  
conset. Quam etiam opinionem cum Gali-  
leo Galilæi florentino, tam scripto quam vo-  
ce docere postmodum prohibuisset S. officia  
congregatio, eo non obstante idem Galilæus  
libellum quemdam, qui Galilæus Galilæi  
inscribitur, quique Copernici doctrinam re-  
dalet, prelo mandare ausus est. Verum bic  
in S. officio Inquisitioni exhibitus, carceri-  
que mancipatus, erronei dogmaris pravita-  
tem penitus abjurare coactus est in custodia  
illa eousque detinendas, donec Eminensissi-  
mis DD. Cardinalibus sufficientem egisse

*gatio. voluit. Ideo cæteros quoque istius universitatis professores à Dominat. sua de hoc admoneri cupimus. Vale. Bruxellæ Kal. Sexte CICDXXXI 11.*

Hinc concludit Fromondus; iterum Romæ per Eminentiss. Cardd. damnatam erroris illo anno Pythagoræ & Copernici sententiam, & omnes sedis Apostolicæ subditos ab ista doctrina jam arceri.

Quod cum ad Cartésii aures accidisset, metum illi, ut ipse ait. incussum, ne pariter inter suas opiniones aliqua inventiretur, in qua, à viris illis, qui tantæ apud ipsum auctoritatis essent (Cardinalibus videlicet, librorum censoribus) aliquid inveniretur, in quo à vero aberrasset, atque ita, ne scripta sua inter prohibita referrentur &c. Interim non negat se ei opinione adhærere, sed tantum; nolo, inquit, dicere me ei adhæsse. Nec abhuit se suspicari eam religioni aut reip. noxiā esse, sed tantum, id se, an hec ipsorum censuram abservasse negat. Nec dicit absolute nihil se impedire posse, quod minus eam tueretur: sed nihil impediturum fuisse, videlicet ante editam censuram, neque hoc simpliciter, sed, si ra-

Cartesius sentiat. dicas te Pythiam illam  
Terentianam perplexantem audire : *Scio  
nescio, abiit, adivi. ego non adfui.*

Sed de hoc jam tatis, quæ enim hic  
accidimus eo tantum spectante, ut quis  
sit ille Tractatus cuius in Methodo men-  
tionem facit, & qua de causa eum ad  
tempus suppressent non ignoraretur. id  
quod ad sequentia intelligenda prorsus  
necessarium erat. Hæc nos ibi, quæ ma-  
xima sui parte truncata per (&c.) Clau-  
bergius ut sequitur impugnat. 1 Non est  
inquit, cur diu conjecturae inæ refellendæ  
simmoremur, sufficit esse conjecturam, de-  
ipsa re iageatur ad partem certiam principio-  
rum.

Resp, Bene qui conjicet ( inquit Tul-  
lius l. de Divin. ) vatum bunc perbibeto op-  
timum. conjecturam meam bonam esse  
ne ipse quidem adversarius negare au-  
det, neque quicquam aliud de quo Car-  
tesius loquutus fuerit eo quem explica-  
ham loco, excogitare potuit. de re ipsa  
aget quando volet, addit : *Hoc certe loca-*  
*sitas opiniones aperte distinguit ab illa quam*  
*refutat improbatam, hanc enim ut alienam*  
*consideravit, non ut suam. Attende verba :*  
*Ne pariter inter meas &c.*

Refut

fieri ejusmodi edicta, ut ea causa rationibus expendere rem supersedeant, cum Disputatione Lovaniis 1651. 31. Iulii<sup>is</sup> die s̄q. habita; pr̄fide D. ac M. Guilielmo van Gutschoven Lovaniensi S. Thol. Licentiatu & Philosophiae professore primario, posita & asserta baccorollaria: 3. Non avium volatus, gravium casus, extortmento globi explosio, motu minus Scripturæ locus. quod Iosua pugnante Sol steterit; terram quiescere probare. 4. Tycho verbo minus, astre ipsa plus motu terræ tribuit, quam Copernicus.

Kesp. 1. Non quanti Lovaniensis aliquis hæc edicta fecerit, nunc quæritur, sed quanti Cartesius. 2. Corollaria hæc edictis de quaib[us] loquitur Claubergius nihil adversantur, cum in iis nec de avium volatu, nec de gravium casu, nec de globi explosione, nec de scripturæ loco illo singulari, nec de comparatione Tychoonis cum Copernico ultra mentio sit. unde facile bonus ille Licentiatus se excusare posuit, quod nihil adversus Patrum cœtorumillis suis duabus corollaris commisserit.

GAP.

Cartesius ex notionibus physica genera-  
libus philosophiam quandam posse  
repetiri putat, qua reddamur nature.  
domini sine labore fructibus terra &  
omnibus ejus commodis fruamur,  
medicinam quoque qua homines sa-  
pientiores & ingeniosiores reddat  
quam hactenus fuerunt, quaque ab  
infinity animi & corporis morbis fi-  
ant inomnes. & fortassis a senectute  
debilitatione. Immanis hominis ar-  
rogantia notata. An medicina sit tol-  
lere morbos animi? An sanitas anti-  
ma pendeat à sanitate corporis? Un-  
de verum remedium morbis animi  
perendum? An promissa Cartesii con-  
sistere possit cum veritate verbi divi-  
ni? An non senectutis debilitate sub-  
lata, etiam ipsa mors tollatur? Ca-  
villationes Claubergii ex I Cis, Theo-  
logis, Philosophis, rejectae: An nul-  
lus Cartesius promissas? An nihil au-  
torum

qui quā ad rem faciat? An sine labore, significet, facilis labore et refel-  
lent hoc ex ipso Cartesio.

**C**Apit Claubergii xxv. in Lentu-  
lum velis & equis invehitur, qui  
meo patrocinio non indigeret, un-  
de poterant, id totum omittere, sed  
cum Theologiaz fundamenta in eo im-  
manem in modum concutiantur, non e-  
rit à mea professione alienum, si post  
Lentulum meam etiama hac symbolam  
contulero. Dicebat Cartesius Method.  
p. 56. Ex iis ( notionibus generalibus  
physicam spectantibus ) cognovi, ad no-  
ticias vitæ valde miles posse perveniri; ēg.  
loco philosophiae illius speculae in  
symbolis docetur, posse practicam reperiri,  
qua cognitis viribus & actionibus ignis, a-  
quae, aëris, astrorum, cœlorum, aliorum-  
que corporum que nos circumstant, adeo  
distincte, atque diversas opificum nostrorum  
actes novimus; adhibere pariter ea possemus  
ad OMNES usus, quibus deservire agta-  
natasunt; atque ita nos vclut D O M I-  
N O S - & P O S S E S S O R E S N A-  
T U R A E effecre. Quid sane effet optandum,

moni

logia, non ratiōne quod philosophi ante  
eum fecerunt, doctrina morali, sed  
Medicina, idque hac ratione, quia, ut  
animus à temperamento corporis pen-  
det, ita morbi animi, ab hujus indispo-  
sitione, & illius sanitas ab hujus bona-  
valetudine. Hinc sanitatem corporis  
statuit primum hujus vitæ Bonum, &  
cæterorum, ad quæ hominatim refert  
etiam **SAPIENTIAM** quantam hacte-  
nus homines non habuere). fundamen-  
tum, illam porro corporis sanitatem  
eousque vi philosophiae suæ posse prove-  
ni putat, ut etiam à **SENECTUTIS** de-  
bilitatione homines liberentur. atque in-  
super **DOMINI & POSSESSORES**  
naturæ ita evadant, ut sine labore fru-  
ctibus terræ & omnibus ejus commodis  
fruantur. Ad quæ 1. attendant velim  
Theologi in quo statu sint res suæ : su-  
pra eis leges figebant Mathematici  
ac nominatim Geometræ, nunc corpo-  
rum non contenti, etiam animorum mor-  
bos auferunt medici. unde quid Theo-  
logi agendum restet non facile est divi-  
nare. 2. Si corporibus sanitatem con-  
ferre, & senectutis debilitates au-  
ferre vi suorum notionum suæque medi-  
cinæ potuit Cartesius, cur non à se ipso  
in-

6. Si potest efficere ut sine labore fra-  
ctibus terræ Sc. fruantur, mendacem fa-  
cit Deum, qui peccato admisso, (ut re-  
cite notatum Lentulo) dixit, *Maledicta  
est terra propter te, cum dolore comedere  
proveniunt ejus omnibus diebus viæ tue.*  
Eccl. In sudore vultus tui vescie i cibo tuo.  
Gen. 3. 17. 19. 7. Si potest tollere se-  
nectutis incommoda, iterum mendacem  
facit scripturam, quæ senum ap-  
pellat dies malos, Eccl annos de quibus di-  
cas, non est mihi in istis delestatio. Eccles.  
12. 13. 8. Imo si incommoda senectu-  
tis potest tollere, (quod & ipsum ob-  
servavit Lentulus) potest & tollere mor-  
tem, quæ illorum necessaria est appen-  
dix. ib. vers. 9. & sic tertio mendacem  
facit Deut. qui mortem peccati poe-  
nam constituit. Gen. 2. 17. & eo ad-  
misso dixit, reversum hominem in bu-  
mum, cum ex ea desumptus fuisset. nam  
pulvis (inquit) es, Eccl in pulvorem rever-  
teris. Gen. 3. 19. Adversus hæc mul-  
ta gatrit Claubergius, quæ paucis  
rantum verbis, neque enim operosam  
resutationem merentur, profligabi-  
mus. I. Ex Ictis de rerum Dominio  
& possessione &c, disserit, otiose, ne-  
que

tales, cujus vi fructibus terræ & omnibus ejus bonis sine labore fruantur. non tam fatui fuerunt juris antistites, ut ad versus rationem & experientiam talia effutirent. 2. Et Theologis & ipsa scriptura dominium Adami in reliquias creaturas exaggerat in epte, nisi putet Adamum hoc dominium acquisuisse ope methodi Cartesianæ, aut vero Cartesius hominem peccatorem deperditum illi majestati vi suorum principiorum restituere possit, nam quid aliud sacratio, ad rem Cartesianam faciat non video.

3. Ex Philosophis, qui re liquias hujus dominii etiam in homine lapso depraedant insulse; si nemo enim illotum lapsum homini potestatem facit fructibus terræ & omnibus ejus bonis sine labore fruendi, ut Cartesius, Neque Cartesius loquitur de imperio quod in homine residuum est, sed ad quod ope principiorum suorum possit perveniri, neque in partem illius laudis admittit philosophos illos qua veteres qua recentes, quod tam ambiciose congerit Claubergius, sed eam sibi suæque philosophiae soli vindicat. 4. Negat Cartesium quicquam polliceri, sed afferere cum ait, homines immunes fore ab infi-

*mus. Hanc ope Physice comparari infraua,  
in cuius investigatione ipse actatem suam  
vult impendere.*

Resp. 1. Illud tuam (&c.) quam multa  
comprehendat, videret lector in præ-  
cedentibus. 2. neque tantum conditio-  
natam illam ponit Cartesius, sed phi-  
losophiam reperiri posse ait per quam  
ista omnia siant. 3. cumque è notioni-  
bus suis generalibus ea deduci posse pu-  
ret, que nemo melius quam ipse intel-  
ligit, quis non eorum quoque effectum  
ab ipso expectandum putet. 5. si pol-  
liceretur (inquit) morborum animi & cor-  
poris abolitionem, nihil aliud ficeret, quam  
quod medicos horum, Logici, Ethici & Ho-  
rum curam promittentes.

Resp. Imo multo aliud facit, nam  
non corporis tantum, sed & animi cu-  
ram ad Medicos traducit, præteritis  
Logitis & Ethicis. unde videmus hic  
manifestam fallaciam compositionis &  
divisionis. 6. de senectutis, inquit, debi-  
tatione dubitans loquitur.

Resp. Nimirum per fortasse, at tales  
particulas Cartesio plerumque asserti-  
vas esse supra concordit, unde novit eam  
hoc

ut plicentur hæc fieri posse, & a nemine  
melius quam à Cartelio, quod ei sufficit,  
ad irūnitum stultorum maxime divitum  
numerum attrahendum, qui ipsi se tra-  
dant curandos, si forte à senectutis in-  
commidis & morte possint liberari, &  
hic Cartesio uberrimus proventus esset,  
nam pelleam pro pelle, & quicquid est viro,  
daturus esset pro se ipso. lob. 2. 4. sed o-  
ccurrit porro Claubergius: Nullo vero  
modo sequitur, eos à mortefore liberos, qui  
à debilitate senectæ. Moriuntur enim ju-  
venes & viri morte violenta, qui senectutis  
incommoda nequaque sunt experti, mo-  
riuntur & senes robusti ac vegeti. Excessus  
excita foret expectandus magis levius & pla-  
cidus, non ideo nullus.

Resp. De juvenibus ac viris & morte  
violentia quod ait, in eo est μεταβολις εις  
τέλος γένους. neque enim de illis, sed de  
senibus agitur, qui mortem violentam  
effugerunt, & ad vergentem ætatem  
pervenerunt. queritur an ii à debilitate  
senectæ, ut loquitur Claubergius, vel  
ab ejus debilitatione, ut Cartelius, pos-  
sint esse liberi, quod negamus, cum, ut  
ipse Claubergius mox citat ex Verula-  
mio in iis sit οὐτοφία quæ de summa vita  
de-

mo moriatur, recte colligebat Lentu-  
lus, Cartesium libertatem à debilita-  
tione senectutis pollicendo, etiam libe-  
rationem à morte polliceri. 7. *n' fin  
labore explicat, per, facililabore.*

Resp. Quis Claubergio dixit, hanc  
Cartesii mentem fuisse? non Cartesius,  
opinor, sed ipse hoc finxit: quæ agendi  
ratio si admittatur, nulla periodus erit  
in ullo auctore, ne in S. Scriptura qui-  
dem, de cuius sensu possimus esse certi,  
cum quilibet eum qui se ultra oculis ac  
animis legentium ingerit, possit rejice-  
re, & alium qui hic illic forte occurrit,  
tantum quia ipsi ita commodum est sup-  
ponere. Et certe, apparatus quem ad  
hoc requirit Cartesius, majus quid pro-  
mittit quam laboris immisionem. ver-  
bi gratia, cognitio virium & actionum  
ignis, aquæ, acri, astrorum, cælorum,  
aliorumque corporum quæ nos circumstant,  
adeo distinctæ, atque diversas opificum no-  
strorum artes novimus. tantione molimine  
opus fuit Cartesio, ad faciliorem non-  
nihil reddendam agriculturam? atqui  
hoc fecerunt Varro, Columella & reli-  
qui tum veteres tum recentiores qui de  
ea scripsierunt. Cartesianum ergo illud,

*sine*

minibus ut saxis obtiri recusat, ipse  
sibi hoc in alios huc vult, Cartesius  
adversarios ad tribunalia rapit, & se-  
ductionis reos agit. Sanguinarium No-  
vatorum, & nominatum Claubergi  
ingenium. Insatiabilis Cartesii ava-  
ritia, per quam, plusquam regias  
opes ad se convertere conatus est. An  
experimentis indigeat qui omnia vir-  
tute sua Methodi invenire potest? De  
globulis primi & secundi elementi vi-  
tiligatio Claubergii. De Epistola  
prefixa libro de Passionibus animæ.  
De Gilberto. De Chymicis. de Veru-  
lamio. An si Cartesius voti fuisse  
compos, nihil de auri thesauris in u-  
sus suos convertisset? Si illi penes de-  
functum fuissent reperi, quis adiis-  
set hereditatem! Postremum Cartesii  
medium, ut impediatur ne quis ipsi  
per importunitatem molestus sit Quid  
hoc sibi velit! Conclusio Claubergii,  
& valedictio.

Ca-

tiam non lædunt, at tale se commissum credit Cartesium nisi suas opiniones edat. sciat ergo vicissim tale se commissuros merito vereri, qui cognitis ejus erroribus conticescunt, neque ad eos cavendos proximo suo faciem allucent. Et hæc quidem prima ejus fuit cogitatio, à qua deinde recessit, & nullo modo se vivo quicquam suum publicandum existimat, magno illo peccato flocci facto, & argumento ab officio quo omnibus hominibus obstringimur, exploso. Verum ne hic quidem substitit, sed ad priorem sententiam postliminio reverjus, scriptis suis ut per manus hominum volitarent tandem concessit. Hic cum Claubergio nonnihil subsystemus. moneo autem lectorem, loca illa quæ in Statera p. 177. seqq. à me è Cartesio citata sunt oculis ac mente percurrere ne gravetur, nam quod Claubergius ea è superioribus nota esse dicit, respicit forte ad ea quæ contra Lentulum adduxit, in iis quæ me tangunt nihil tale ab eo factum memini. videamus nunc quæ adversus hæc excipiat: Et primo quidem, de vi vel fraude quod dixi negat me in æternum probatum esse,

Resp.

*seq.* Etiam si verum sit unumque inque teneri quantum in se est aliorum bonum procurare, illumque propriè nullius esse pretii qui nemini prodest; attamen verum etiam est curas nostras ultra tempus præsens debere extendi, bonumque esse omittere ea quæ forte aliquam viventibus utilitatem essent allatura, eo fine ut alia faciamus quæ multo magis nepotibus nostris sunt profutura. *Opus conscientiae* est facere quadratio suadet, at se potior ratio aliud suadeat, *conscientiae* erit prius omittere, & hoc potius sequi. Est igitur *conscientiae*, veritatum eruendaram vim, eaque detecta, veritates ipsas hominibus communicare.

Resp. Ne in re clara lectorum detineam, quæro ex Claubergio, an prima Cartesii ratio, bona an mala fuerit? si bona, non potuit potior esse ratio ejus secunda, quæ contrarium suasit. si mala, cur potior illa relicta, denuo priorem amplexus est? Et tamen nos, qui res tam pueriliter contradictorias nobis obtrudi non patimur, Claubergio porci & canes sumus, indigni scilicet quibus margaritæ Cartesianæ objiciantur. ita enim honorifice nos tractat. cap. xxvi.

§. 4.

ac animo baudquam fucato agi putarent, ecce incauti in laqueum incidunt, quo propemodum fuerunt strangulati. Audi callidissimum stratagema: Rogat omnes eos qui adversum sua, objections aliquas facere volent, ut eas ad Bibliopolam suum mittant, sibi tradendas. responsum suum sole continuo ad juncturum pollicitus, ut utraque scripta in manus lectorum simul pervenire eoque melius ab eis dijudicari possint. Hoc vero perinde est, ac si quis ad certamen quolibet provocans, ut primo ad se armam sua mittant stipularetur, quo ea domini suæ retundere, hebetare, & ad pugnam inepta reddere per otium posset, atque ita exornata anagonistis suis remitteret, quod hic profecto factum. Ad hæc Claubergius. i. *Vere auguratum esse dicit Cartesium me & mei similes testes esse.*

Resp. Et per me ac mihi similes ei licuisset silere, sic enim hoc periculum effugisset. postquam sua vulgavit, ut alii quid sibi de eis videatur proferant eis liberum esse oportet. addit: *Non veritate in omnes formas, qui unam in omnibus modestiam demonstrat.*

Resp.

hanc autem, nec sequitur, inquit, ubique demonstret, eum non se vertere in omnes formas. quum LUSORIA modestia à perito artifice etiam quando diversas formas induit exerceri possit. ita Sarat se vertit in angelum lucis 2Cor. 11. 14. quod cum agit, summam & modestiam & sanctitatem præ se fert. Pergit: Tu vero quot in formas te vertis, jam bujus, jam illius religionis homines, jam discipulos, jam præceptores Cartesis, jam amicos, jam adversarios &c. adducens, ut flectere si nequeas superos, Acheronta contra eum moveas, testatum faciunt molimis tua.

Resp. Variis in adversarium argumentis & testimoniis pugnare non est in varias formas se vertere, modo singulis probationum generalibus suum relinquatur pondus. quicquid certe mihi hic imponis, idem & tu facis, ut legenti scriptum tuum liquet. Sed velim ex te scire quinam tibi hic superiorū, qui vero Acherontis nomine veniant? dices ( neque enim aliud pōres ) pēt illos nostrā, per hunc vero pontificiæ religionis homines designari; & non vides hoc pacto Cartesium cum præceptoribus suis ( Iesuitis ) Acheronti à te adscribi? & te proinde

S. g)

cum

Quod de stratagemate Carteliano re-  
tuli, futilissimum meum cavillum esse  
ait. Quomodo enim (inquit) arma ista, si  
satis valida, sic plus bebet abuentur, quam se  
prius in publico positis sua opponat Car-  
tesius? Sed nimis fateretur Reviustum nisi  
valitura. Verum si sola sine adversario spe-  
ctentur, splendore perstrictura oculos spe-  
ctantium, ad rem ubi venient, illico despi-  
litura. Atque Cartesius ne vel tandem de  
adversariorum annis detriturus erat, sed ob-  
jectiones, ut fecit, integras simul junctu-  
rus. Quod si hoc ab ipso fraudulentar factum  
interpretare, demonstra quod dicis, est enim  
res facti &c. Nam vero candide egerit Car-  
tesius dicunt Lectores ex ejus de Obj. quine-  
monito, quod nunc habetur Medd. p. 141.  
Ante primam harum Meditationum e-  
ditionem, cupii eas non tautum à Sor-  
bonicis Doctoribus expendi, sed etiam  
ab omnibus aliis qui vellent viris erudi-  
tis: ut ipsorum objectiones, singulas  
suo ordine, cum meis Responsionibus  
ad calcem Meditationum subjiciendo,  
majorem ex hoc conflictu veritas locem  
acceperet &c. Nam si tam validie funere  
erant objectiones, ut solvi non possent, quid  
periculi erat à Responsis Cartesii! Nunquid  
*liber*

natione Cl. Trigl. Hist. Eccl. p. 559.  
Iam larvam Arminianam induat Clau-  
bergius, & clamet: *si tam valide fue-  
runt rationes eorum qui ecclesiarum nomine  
agebant, ut solvi non possent, quid periculi-  
erat à responsis Remonstrantium?* Nunquid  
liberum toti orbi Christiano de his atque illis  
judicium permisum? Sin imbecilles, an  
cum tempore robur sperare poterant, si post  
deum responsa succederent? & habebit  
quod sibi ipsi è superioribus respondeat;  
nimis ad tempus apud imperitos vanæ  
gloriae fructuum-hac sua astutia reportasse  
Remonstrantes, quod scripsisse contra ra-  
tiones orthodoxorum, nec ab illis esset resi-  
ponsum. Hoc applicet artificio sui Car-  
tephi, & quam candidè is egerit unicui-  
que constabit. Si tibi hæc non sufficiunt  
Claubergi, quero, cur non hanc tuam  
Defensionem Cartesianam ad me misse-  
ris, ut una cum responso-meo edere-  
tur? nam si tam valida erat ut refutari  
non posset, quid tibi periculi erat à re-  
sponsione mea? si imbecillis, an cùm  
tempore robur sperare poterat, si post  
deum responsum succederet? adde  
reliqua, nam pigritiores eadem hor-  
da oberrare, tu tamen non ita liberalis  
fuis-

teret, reposuit ei opus illud æteritate dignissimum, cui titulus est : *Disquisitio Metaphysica, seu dubitationes & instantiae, adversus Renati Cartesii Metaphysicam & Responsa*. in qua cum Cartesius dogmata sua ita exossata & exartuata videret, ut nullum eis remedium inveniret, in eam rabiem exarsit, ut versione Meditationum suarum Gallica, & illius objecta, & sua responsa jusserit ejici. Idque typographus jam fecerat, & quirtis Objectionibus ac responsis subjunxerat sextas, omissis Gassendianis, quæ quintæ erant ; quod cum interpreti durum videretur, eo quod objectiones illæ (ut ipse loquitur) prodüssent è calamo viri magnæ ob cruditionem celebritatis, neve censeretur eas omissas velle Cartesius quod ad eas non haberet quod reponeret. Ad hanc privaretur lector maxima libri parte, & versio semi plena ei fuisse obtusa, item ne quis putaret viros adeo bene institutas (Cartelium & Gassendum) capaces esse simul &c. contrarium ei quod Cartesius jusserat fecit, & objectiones Gassendium suo ordine legi non possent, inversa serie, quitas videlicet post sextas curavit excudi. Hic ac ludibrium suscep-  
lectorum

& quæ Gassendus habet initio & fine In-  
stantiarum suarum. pag. 3. ait: At vero;  
tu plenum benevolentie consilium ita exce-  
pisti, quasi hostiliter provocassem & po-  
stea. Quod enim bona quædam verba præ-  
misseris, subjunxerisque, illa quia consen-  
taneum est accipio gratitudine, quamvis  
tu me ut puerum habueris, cui poculum  
circum contingitur melle, ut etrum absin-  
thii laricem perpotet Eccl. & p. ult. Et  
quamvis sollicito cavis, ne paria in regere-  
rem, quæ tu in me congefferas, siquidra-  
men force irrepfit quod improbandum exi-  
stimes, est cur condones, tanquam prius tuo  
ipsius facto probatum. Id sum qui naturæ  
studio ad morum lenitatem ferior; sed vi-  
fussum tamen videre, voluisse te meam ten-  
tare patientiam ratum impune illudi tau-  
go cui fœnum incornu non fit. Exinde sane  
effectum est, ut nihil alioquin repositurus  
interesse censerim instando submonere te,  
non fuisse eo pacto cum viro nihil de te male  
merito agendum. Ex hisce videt lector,  
Cartesii importunitate Gassendo occa-  
sonem natam edendæ sive Disquisitio-  
nis: atque eo pacto Cartesium omnes  
suas rationes conturbasse. Si enim in hoc  
viro Cartesius LUSORIAM suam mo-  
dear

et fuisse repositurus , atque ita ( ut ipse  
ait ) Cartesius de omnibus suis Oppo-  
nentibus imaginarium triumphum egis-  
set , sed postquam factum est ut hic ho-  
mo , qui in omnes animi sui motus ab-  
solutum imperium habere se jactabat ,  
prehendens αφόρτος λαβών paulatim vebe-  
mentissime animo commoveretur , & sui  
oblitus , rationis quoque oblivisceretur , ad  
quam tamen erat in primis attendendum .  
( verba sunt eruditissimi viri , qui sub no-  
mine Typographi , Disquisitioni Gaf-  
fendianæ præfationem adjecit ) hanc ab-  
solutissimam responsonem Gassendo  
expressit , per quam ingens periculum  
erat , ne & reliqui ejus captivi aufuge-  
rent , atque ita magnificus triumphator  
ipse triumpharetur . nihil enim admo-  
dum occurrit in aliis ejus responsis , quod  
non in hoc unico Gassendi tractatu ac-  
curatissime , solvatur . Hæc de re ipsa .  
Converto me ad Claubergium , cuius  
hæc verba mihi cum primis videntur mi-  
rifica : *Philosophi nostri mos est similia u-  
bi que opponere simi ibus.* At ego hactenus  
putavi contraria opponi contrariis , si-  
milia autem similibus memo præter-  
tuum philosophum ( si verum dicis ) un-  
quam opposuit : quanquam non illius sed  
tuum

plus beabis cum quadripartitam tuam  
Logicam edes, ibi enim *similia* ad lo-  
cum *oppositorum* relata magno & novo  
miraculo videbunt. Cartesium quod at-  
tinget, ut ille nusquam ita (quod sciam)  
insanivit, ita perennem tibi gratam, si  
viveret haberet, quod Animam & car-  
mem, quae ipse *opponit*, tu inter *similia*  
numerare ausus es. nam vel hoc uno to-  
ta ejus demonstratio de distinctione a-  
nimæ à corpore, à *dissimili* eorum na-  
tura petita exploditur, ut considerant  
clarum est. In sequentibus verba mea  
Claubergius ita deflorat : Opus æter-  
nitate dignissimum ) Resp. *Crambe bis-*  
*cocta.* Sed sit vobis ambrosia.

Resp. Imo ipsa illa tua verba *crambe*  
*bis cocta* appellari magis merentur, nisi  
enim dixisset Cartesius *eadem* eo opere  
*objectiones* contineri, tuum illud dicte-  
rium natum non esset, at observandum  
ibi fuit, eundem ibidem fateri *multas*  
*NOVAS instantias* ei inesse, quæ pro-  
inde recocctæ *crambes* rationem habere  
non possint. sed sit vobis *crambe bis co-*  
*cta* &, (quod addi solet) *mors*, nos, &  
omnes quibus vel mica philosophici salis  
inest, id omnibus Cartesii *carduis* & ur-  
ticis.

Claubergius, valde dilutum est. Si-  
nū amicitiae fuit omittere, inimicitiae  
eesse fuerat eas edere. Atque ita sibi vi-  
deri non obscure innuit Gassendus Inst.  
2. Prodiere, inquiens, & prælo superiore  
autumno tue illæ Meditationes, quarum  
exemplum MS.! Mersennus meam commu-  
nicarat. Adjuncta iis fuit Objectionum  
Responsionumque congeries, quas me cum ad  
te scriberem, legisse, HAUD VERE  
supponis: quippe oblatas à Merseno videre  
prorsus nolueram ne preoccupatus accede-  
rem ad Meditationum examen. Cætera in-  
ter tibi Objecta, meam quoque Epistolam  
satis prolixam editam vidi. Responsionem  
postquam perlegi, mirari satis non posui,  
quo erga me genio fueris animatus. Nam  
quod conscripta quidem à me FLOCCI  
FACIENDA censueris, etiam mihi pro-  
positis fuit; quinib[us] meum tanti æstimo, ut  
habendum pretii alicujus putem. At non  
potui majorem quendam non DESIDE-  
RARE CANDOREM, quo, si nihil  
tibi videbatur alicujus esse momentis, debe-  
bas potius silentio, tenebrisque involvere,  
quam propalando sic INSULTARE. Ego  
cerre ad te non ultro, sed rogatus perscrip-  
tam; & dissentiendo à te, difficultates non

pxv

omittere ( quod nunc Claubergius obtendit ) id cum magis locum habere posuisse cum prima tantum facta esset produsio , quam postquam justo prelio certatum esset. 3. Nemini verisimile fore , post tantam stragem à Gassendo editam ; Cartesium ei amiciorem factum , quam antea fuerat. 4. Prout nec Interpreti ejus Gallico fuit persuasum cui consilium hoc Cartesii supra modum displicuisse ante vidimus. 5. Nulla igitur hic est Gassendi voluntas , nullum , obsequium Cartesii . neque enim vel ille pertinet sua omitti postquam Disquisitionem edidisset , neque hic illius voluntati hac in parte sed animi sui malignitati & livori obsequutus est. Epistolâ quam Cartesius ( ne nihil opponere videretur ) edidit , ait Claubergius , elidi quæ præcipuum toto Instantiarum opere robur habere viri ingeniosi judicarunt. Nec ea tantum , sed etiam quæ ipse Philosophus præterea putavit responsione indigere , nimirum duas homonymias quas in eo deprobendit. item Epistolam illam quæ nunc latine legitur non eribus pagellis ( quales sunt moæ in duodecimo ) sed septem paginis in quarto comprehendit &c.

Resp

Claubergius, sed, facile comprehendē posse, si minarum minutiōri charāctere excudatur. Adhæc Epistola Cartelii (Claubergio ad calculos sedente) paginas septem occupat, at mea Consideratio totas sexaginta septem. v. Stateræ p. 247. & seqq. nam his nūgīs tædet immorari. Quod tandem volumini- bus veluti saxis obrus recusat, id sibi quoque à nobis dictum habeat. Nam hoc ipius volumen majus esse puto quam illud Gassendi. Gassendianum siquidem constat paginis 319. at Claubergianum 631. Et post hoc saxum exotericum, minatur alterum saxum, acroamati- cum. Et tertium jam emissum ait, quanquam ego nihil sensi, à suo Tobia. Ita videlicet hisce hominibus faces & saxa volant, furor arma ministrat. sed rupes immota est veritas, quam

scopuli nequicquam & spuma circum

Saxa tremunt, laterique illisa refunditur alga. pergebam:

Deteriori etiam conditione fuit auctor septimarum Objectionum, homo Iesui- ta, quem & oblitus reverentiae quam illi ordini se debere passim profiteretur,

ma-

ponentes nos philotheus ac magistratum deferet tanquam seditiosos. Videt lector sanguinarium horum Novatorum animum, ac præsertim Claubergii, qui me etiam duriora meritum ait quam in Jesuitam suum Cartesius molitus est. Ita eum non Aristotelem aut Platonem, sed Phalarim Philosophum habemus, qui non notam apponat ad malum argumentum, sed opponentem armis persecutatur.

2. *Virtute & eruditione Cartesium se commendasse Magnatibus, sapientissimam quoque Reginam armatam Palladem Gobice gentis, quae ei cum viruum fecisset suis lachrymis, andito mortis ejus innatio, testatam DICI.*

Resp. Et multa alia DICUNTUR mi Claubergi, quæ hanc rem multo alter se habere faciunt ut existimem. Armatam illam Palladem post tot invicti animi specimina, mortem pædagogi, lachrymæ credant qui volent. *ην διεισι ταχυτερος.*

3. *Quod jactaverit se nobis nocere posse, ad id, Quis (inquit Claubergius) homino viribus à Deo concessis non queat nocere bestiis suis, si veluti? Et summi grammatici objectissimi homines. Atqui Cartesius*

audebunt Cartesiani si numero accreverint, cum trium discipulorum magistellus, ita palam hæc audeat? 4. De iustis notis quod missitat, viderur sumisse ex Notis Cartesii in programma Regii, ad quæ ego respondebam Abstensionis p. 6. Quid autem garrit de dispendio meæ famæ? & quis ei dæmon illud in gurgusio suo larenpi detulit? tamquam siquidem abest, ut hac de causa ultimum famæ dispendium senserim ( quod tamen pro causa Dei non detrectarem, si opus foret ) ut neminem paulo cordatiorem adhuc viderim, qui non institutum meum probaret, viri clarissimi & eruditissimi, quibus Cartesius vix dignus est qui soleas tergat, his scriptum meum laudibus vehunt, quas verecundia mea non agnoscit neque recipit: siquid aliud vult Claubergius, lectori antidotum paratum puto Stateræ p. 215, 216, 235. usque ad 243. Sed de his nunc satris, è quibus sole clarius videt lector, non liberali agendi modo, sed partim vi partim fraude opiniones suas Cartesium propagare conatum fuisse. quod & in seqq. amplius patet, licet me in æternum id non esse probaturum temere ja-

Cta-

tus canere. Hic ad rem ipsam nihil responderet Claubergius, tantum negat Cartesium, id quod dicebam *supplicem rogasse*, sed *in animo duntaxat habuisse*, licet non fecerit Resp. Fateor eum *rogandi* verbo uti in emendicandis oppositionibus. Meth. p. 67. *sperandi* autem & *inducendi* in negocio de experimentis. p. 59. sed hæc frivola sunt, sive enim *in animo habuerit*, sive *rogari*, sive *sperarit*, sive *inducere voluerit*, eadem hominis elucet inconstans. quam & ante animadvertisimus in proposito de edendis vel occultandis dum viveret suis opinionibus. Item in oppositionibus quintis & septimis, modo operi suo inferendis, modo ejiciendis. Hic eadema recurrat levitas in proposito de inducendis honestis viris ad communicanda sua experimenta, & mutata illa postmodum ut ipse fatetur, in contrarium sententia. Hæc quam pulcre cohereant cum secundo ejus canone morali, qui erat, ut *in actionibus suis quam poterat firmissimas & determinatissemus esset*, neque minus CONSTANTER sequeretur opiniones MAXIME DUBIAS postquam semel se eis addidisset, quam si essent QUAM

autem progrediebar in Statera:

Rogo autem ut duo hic considerentur: primo *infinis* opus habet experientis, facultates ejus ad ea invenienda non sufficient, etiam si *millecuplo* quam sunt maiores essent. eas si supplebit res publica, Deus bone, quantos thesauros in unum Cartesium adigetur profundere? Nec injuria, nam non solus eis poterit, sed *opifices & mercenarios* conduceat, qui erbem terrarum ipsius vice perreptabunt ut siquid miri producat Africa &c. ad ipsum deportent. Ad hæc Claubergius magis mutus est quam pilcis. atque ita suo silentio confiteitur Cartesium totius plene orbis terrarum divitias ad se traducere conatum esse. Addebam: Mirum vero ad quid ei profuturæ sint opes tantæ, cum omnia beneficio suæ Methodi possit invenire, etiam supponens nec cœlum nec terram esse. neque quicquam in omnibus ejus libris reperiatur quod vel teruncio ipsi constitisse videatur. cum nil nisi chimæricas speculationes contineant. Globulos primi, secundi, tertii elementi, nec opifices, nec mercenarii ei longinquis.

lia: sunt quæ de toto universo differunt, quæ ei superfluent euncleanda diversi commatis esse non possint. Ad quæ Claubergius: **I.** *Ineptissime, inquit, mortalium! vel Grammaticæ tiro te redarguat.* Perinde enim facis, acsi in hunc modum argumentareris: puer ille novit vocabula singula declinandi, conjugandi, comparandi, & plura construendi modum: Ergo non opus est, ut ex Lexicis vel auctoribus ipsa disscat vocabula. Ita enim hic: Cartesius habet Methodum, qua seorsim res singulas & conjunctas omnes recte cognoscere datur: Ergo non opus habet rebus seu materia in qua methodum illam exercet.

Resp. Si quis puer haberet vocabula omnia INVENIENDI modum, dicerem ei nec Lexicis nec auctoribus opus esse ut ex illis addisceret. Cum ergo Cartesius vi suæ Methodi omnium rerum existentiam & naturas INVENIRE possit, sequitur experimentis eum ad hoc ipsum non egere. cumque eum Claubergius passim profiteatur, non ex auctoribus aliis sed ex se ipso philosophari voluisse, ineptissimum mortalium esse oportet, qui nunc operificibus & mercenariis sese in disciplinam tradit.

**C**artesium omnia invenisse posse in rebus physi-  
cis h. e. cœlestibus & terrestribus ( de his  
enam solis hic sermo est ) quano vis supponas  
accidet nec terram esse.

**R**esp. Profecto nescio majorne tua  
imperitia an impudentia sit, qui nescias,  
aut nescire te fingas, Cartesum primo  
supponere cœlum nec terram esse, hinc  
invenire existentiam mentis suæ. post  
ideam Dei in ea, & tandem ex illius na-  
tura veritatem creaturarum. quos op-  
fices aut mercenarios ad hoc conduxit?  
quis nauta aut auriga ei significavit  
mentem ipsum habere? in ea ideam Dei  
esse? &c. certe nullis unde mortali mira-  
bar ad quid ei profuturæ essent opes-  
tantæ. Etiam hoc Claubergio displicet,  
quod dixerim, libros Cartesis nil nisi Cbi-  
mericas speculationes continere, globulos  
primi, secundi, tertii elementi &c. Equi-  
dem ( inquit ) secundum elementum ex par-  
ticulis sphæricis constare demonstrat Carte-  
sius; sed globuli primi ac tertii elementis  
obimieræ sunt, quas non in Cartesis libris  
reperisti; sed monstrorum ferax cerebrum  
taum tuopre tibi Marte peperit.

**R**esp. Hoc videlicet est, à re de qua  
agitur ad verbum aliquod negligentius:

suis elementis globulos, an in secundo tantum, in primo autem & tertio corpora pustula alterius cujusdam figuræ? manet certe quæstio, an ad ea invenienda, conduixerit opifices & mercenarios? non potem. quanquam nuper Hispanus quidam anseribus vectus ad orbem usque Lunæ penetraverit. sed ille, quod sciamus globulos Cartesianos ibi non invenit, merito ergo & hic mirabar, ad quid profuturæ ei essent opes tantæ? Interim sciat lector, Cartesium illas particulas, in quas TOTAM bujus mundi materiam initio divisam fuisse supposuit, successu temporis non potuisse non rotundas fieri, docuisse Princ. part. 3. §. XLVII. unde tuoc quidem omnium elementorum loca corporibus sphæricis repleta fuisse censet, licet postea in locum unum, videlicet medium confluxerint. Hæc sufficere arbitror ad id ne tam odiose meus hic loquendi modus à Claubergio traduceretur. verum mala mente, malus animus &c. pergebam: